
СОВЕТ 
НОВОВАРШАВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
«18» декабря 2024 г.          № 152 
 

р.п. Нововаршавка 
 

 
О внесении изменений и дополнений  
в решение от 15.12.2023 г. № 129 
«О бюджете Нововаршавского городского поселения 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

В соответствии с Бюджетным  Кодексом Российской Федерации, Положением «О 
бюджетном процессе в Нововаршавском городском поселении», утвержденного решением 
Совета депутатов Нововаршавского городского поселения от 14.11.2013 г. № 89, Совет 
депутатов Нововаршавского городского поселения, рассмотрев представленный 
администрацией Нововаршавского городского поселения проект решения  «О внесении 
изменений и дополнений в решение Совета депутатов Нововаршавского городского 
поселения от 15.12.2023 г. № 129 «О бюджете Нововаршавского городского поселения на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета депутатов 
Нововаршавского городского поселения от 15.12.2023 г № 129 «О бюджете 
Нововаршавского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» 

1.1. В статье 2: 
1.1. Приложение № 1 «Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

местный бюджет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета 
депутатов Нововаршавского городского поселения от 23.12.2021 г. № 55 «О бюджете 
Нововаршавского городского поселения на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024 
годов» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

1.2. Дополнить статью 3 пунктом 7 изложить в следующей редакции: 
 Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в настоящее решение: 

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением кодов и 
порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях выполнения условий 
софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем 
введения новых кодов классификации расходов местного бюджета; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в связи с экономией по результатам 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд городского поселения, сложившейся в 
2024 году; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредиторской 
задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2024 года; 



- перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в 
рамках муниципальной программы городского поселения, в том числе на основании 
внесенных в них изменений; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения актов 
должностных лиц органов, уполномоченных на осуществление функций по 
принудительному исполнению исполнительных документов, решений налоговых органов 
о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, мировых соглашений, постановлений о 
назначении административного наказания, внесения на депозитный счет арбитражного 
суда денежных сумм, необходимых для оплаты судебных издержек, связанных с 
рассмотрением дела; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения 
предоставления муниципальных услуг и реализации дополнительных мероприятий в 
области содействия занятости населения; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах объема межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из областного бюджета в форме субсидий в рамках 
реализации мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются данные 
субсидии; 

- изменение наименований разделов, подразделов и видов расходов классификации 
расходов бюджетов в связи с изменением порядка применения бюджетной классификации 
Российской Федерации, а также изменение наименований целевых статей расходов 
местного бюджета в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения. 

1.1.5. Дополнить статью 3 пунктом 8 изложить в следующей редакции: 
Установить, что в бюджете Нововаршавского городского поселения 

предусматриваются  
субсидии юридическим лицам, оказывающим услуги для бизнеса, для МУП «Луч». 
Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, оказывающих услуги для бизнеса 
устанавливается Постановлением Администрации Нововаршавского городского поселения 
Нововаршавского муниципального района Омской области. 

2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие 
с 15.12.2023 года. 

3. Заместителю Главы по финансовым вопросам, главному бухгалтеру Сидорову 
В.В. опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
«Нововаршавский муниципальный вестник», и обеспечить размещение на официальном 
сайте Нововаршавского городского поселения. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
бюджетно-финансовую комиссию Совета (Круч М.Г.)  
 
 
 
Глава Нововаршавского 
городского поселения       В.А. Лапоногов 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 1 
к решению Совета Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 

"О бюджете Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

  

ПРОГНОЗ 
поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

   

Наименование кодов классификации 
доходов районного бюджета 

Коды классификации доходов районного бюджета Сумма, рублей 

Вид доходов бюджета Подвид доходов бюджета 

2024 год 2025 год 2026 год Группа 
доходов 

Подгруппа 
доходов 

Статья 
доходов 

Подстатья 
доходов 

Элемент 
доходов 

Группа 
подвида 
доходов 
бюджета 

Аналитическая 
группа 
подвида 
доходов 
бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

1 00 00 000 00 0000 000 23 407 639,52 23 950 250,00 24 712 770,00 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00 000 00 0000 000 10 851 300,00 11 490 600,00 12 133 200,00 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02 000 01 0000 110 10 851 300,00 11 490 600,00 12 133 200,00 
Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов 

1 01 02 010 01 0000 110 10 720 200,00 11 352 700,00 11 988 500,00 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществления 

1 01 02 020 01 0000 110 6 000,00 6 000,00 6 000,00 



деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

1 01 02 030 01 0000 110 115 100,00 121 900,00 128 700,00 

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) 

1 01 02 130 01 0000 110 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00 000 00 0000 000 2 665 250,00 2 698 650,00 2 598 570,00 

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

1 03 02 000 01 0000 110 2 665 250,00 2 698 650,00 2 598 570,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

1 03 02 230 01 0000 110 1 390 040,00 1 403 990,00 1 353 070,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

1 03 02 231 01 0000 110 1 390 040,00 1 403 990,00 1 353 070,00 



Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

1 03 02 240 01 0000 110 6 620,00 7 380,00 7 190,00 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

1 03 02 241 01 0000 110 6 620,00 7 380,00 7 190,00 

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

1 03 02 250 01 0000 110 1 268 590,00 1 287 280,00 1 238 310,00 

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации) 

1 03 02 251 01 0000 110 1 268 590,00 1 287 280,00 1 238 310,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00 000 00 0000 000 7 430 500,00 7 616 000,00 7 837 000,00 
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 000 01 0000 110 7 430 500,00 7 616 000,00 7 837 000,00 
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 010 01 0000 110 7 430 500,00 7 616 000,00 7 837 000,00 



НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00 000 00 0000 000 1 750 000,00 1 750 000,00 1 750 000,00 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01 000 00 0000 110 1 280 000,00 1 280 000,00 1 280 000,00 
Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах городских 
поселений 

1 06 01 030 13 0000 110 1 280 000,00 1 280 000,00 1 280 000,00 

Земельный налог 1 06 06 000 00 0000 110 470 000,00 470 000,00 470 000,00 
Земельный налог с организаций 1 06 06 030 00 0000 110 170 000,00 170 000,00 170 000,00 
Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах городских 
поселений 

1 06 06 033 13 0000 110 170 000,00 170 000,00 170 000,00 

Земельный налог с физических лиц 1 06 06 040 00 0000 110 300 000,00 300 000,00 300 000,00 
Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах городских 
поселений 

1 06 06 043 13 0000 110 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00 000 00 0000 000 365 000,00 365 000,00 365 000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

1 11 05 000 00 0000 120 275 000,00 275 000,00 275 000,00 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, а также средства 
от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков 

1 11 05 010 00 0000 120 150 000,00 150 000,00 150 000,00 



Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских 
поселений, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

1 11 05 013 13 0000 120 150 000,00 150 000,00 150 000,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов 
управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных 
ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений) 

1 11 05 030 00 0000 120 125 000,00 125 000,00 125 000,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских поселений 
и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05 035 13 0000 120 125 000,00 125 000,00 125 000,00 

Прочие доходы от использования 
имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

1 11 09 000 00 0000 120 90 000,00 90 000,00 90 000,00 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность 
на которые не разграничена 

1 11 09 080 00 0000 120 90 000,00 90 000,00 90 000,00 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового 

1 11 09 080 13 0000 120 90 000,00 90 000,00 90 000,00 



объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в 
собственности городских поселений, и на 
землях или земельных участках, 
государственная собственность на 
которые не разграничена 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

1 14 00 000 00 0000 000 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 

1 14 06 000 00 0000 430 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена 

1 14 06 010 00 0000 430 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских 
поселений 

1 14 06 013 13 0000 430 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых 
актов 

1 16 02 020 02 0000 140 4 500,00 0,00 0,00 

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году 

1 16 10 123 01 0000 140 3 000,00 0,00 0,00 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным 
муниципальным органом, казенным 
учреждением городского поселени 

1 16 07 013 13 0000 140 120 006,75 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты городских поселений 

1 17 15 030 13 00000 150 188 082,77     

 


